
 

 

PETR PASTRŇÁK 

OBRAZY 

12. 11. – 15. 1. 2017 

Vernisáž 11. 11. 18.00  

Kurátorka výstavy Lucie Šiklová 

Na vernisáži zahrají Irena a Vojtěch Havlovi 

 

Petr Pastrňák pochází z Ostravy, rád se vrací do Beskyd, ale dlouhodobě žije v 

Praze a v posledních deseti letech také v jižní Indii.  

Je umělec výjimečného nadání. Pracuje na principu řízené náhody a jejího 

doslova ekvilibristického malířského usměrnění. Jeho obrazy se svobodně 

pohybují v různých dimenzích prostoru mezi abstrakcí a fotorealismem.  

Petr Pastrňák patří svým zájmem o spiritualitu k nejduchovnějším osobnostem 

současného českého umění. Nemaluje to, co má přímo před očima, ale to, co 

má v sobě, jeho obrazy proto nejsou zanesené osobním balastem, reprezentují 

úsilí o čistou krásu a jakoby směřovaly k vyprázdnění. Vedle čistých abstrakcí 

založených na hudebním a automatickém principu malby se na jeho často 

„širokých plátnech“ potkáváme i s konkrétními místy či lidmi, stále jsme však 

konfrontování s myšlenkou pomíjivosti, dokonce přeludovosti tohoto světa. 

Petr Pastrňák, jehož tvorba je zastoupena ve stálé expozici ve Veletržním paláci 

Národní galerie v Praze, nevystavuje často. V rámci jeho dosavadních výstav je 

současná přehlídku U Bílého jednorožce jednou z dosud nejrozsáhlejších a 

představuje náhled do jeho obrazů od 90. let až k těm dosud posledním. Ve 

dvou patrech výstavních prostor Galerie u Bílého jednorožce je vystaveno přes 

40 jeho obrazů, zapůjčena jsou autorova důležitá díla z veřejných institucí i 

soukromých sbírek. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Petr Pastrňák 

17. 2.1962 ve Frýdku-Místku 

Žije v Praze a v Tiruvannamalai v Indii 

 

1977-1980 vyučen strojním zámečníkem v Ostroji v Opavě 

1980 – 1983 zaměstnán jako zámečník v Ostravsko-karvinském revíru 

1983-1988 zaměstnán jako kulisák v divadle Petra Bezruče v Ostravě 

1988-1990 soukromý restaurátor a opravář nábytku 

 

Studium 

1990–96 AVU v Praze 

1990 – 1992 Intermediální ateliér Milana Knížáka 

1992 – 1994 Ateliér nových médií Micheala Bielického 

1994 – 1996 Ateliér vizuální komunikace Jiřího Davida 

 

Stáže a stipendia 

1991–92 HIKG Linz Meisterklasse metall 

1994–95 Akademie der Bildenden Künste Wien 

 

Samostatné výstavy 

1992, Propalované sochy, Gallery HIKG, Hochschulefür Künstlerische und 

Industrielle Gestaltung, Linz, Rakousko, (společně s M. Ludmilou) 

1993 Petr Pastrňák, Obrazy, Galerie Fiducia, Frýdek-Místek 

1995 Galerie MXM, Praha (společně s I. Voseckým, J. Černickým, M. Vaňkovou) 



1996 Petr Pastrňák, Obrazy, Galerie Velryba, Praha 

1997 Petr Pastrňák, Obrazy, Galerie Sokolovská 26, Ostrava 

Petr Pastrňák, Obrazy, Galerie MXM, Praha 

Petr Pastrňák, Obrazy, Galerie Černý pavouk, Ostrava 

1999 Obrazy, Galerie Cigi, Ostrava, (společně s J. Špaňhelem) 

2000 Portréty přátel, Galerie MXM, Praha 

2001 Petr Pastrňák, Obrazy, Galerie Malá Špálovka, Praha 

Petr Pastrňák, Obrazy, Městská galerie, Šternberk 

Obrazy, MXM, Praha,(společně s J. Špaňhelem) 

Obrazy, Credite Anstalt, Praha, (společně s J. Špaňhelem) 

2002 Galerie Sokolovská, Ostrava (společně s J. Špaňhelem a J. Dokoupilem) 

2003 Petr Pastrňák, Obrazy, Na Bidýlku, Brno 

Petr Pastrňák, Obrazy, HVB Bank, Praha 

2004 Akty, Galerie Chobot, Vídeň, Rakousko 

Petr Pastrňák, Obrazy, Galerie ARS, Brno 

Práce na papíře, VB Bank, Praha, (společně s J. Špaňhelem) 

2005 Lesy, Galerie Louvre, Praha 

2006 Krajiny, Galerie České pojišťovny, Praha 

2007 Lesy a krajiny, Galerie Beseda, Ostrava  

Obrazy malované válečkem, VOXART Praha 

Obrazy 1996–2006 Městská galerie Blansko 

Ve větru, Galerie Felixe Jeneweina, Kutná Hora 

Papíry, Galerie 5. Patro (spolu s J. Císařovským a J. Kovandou) 

2008 Neznámé obrazy Galerie Senzor, Praha 



Petr Pastrňák, Obrazy, Galerie ad astra, Kuřim 

Z ateliéru, Prinz Prager Gallery, Praha  

Svitky a mlhy, Galerie 5. patro, Praha (společně s Evou Sakumou) 

2009 Obrazy a krajiny, Oblastní galerie Vysočiny, Jihlava 

2010 Hořící les, Galerie Václava Špály, Praha 

2011 Bouře, Prinz Prager Gallery, Praha 

Bouře, Galerie Beseda, Ostrava 

2012 Bouře, Kressling Gallery, Bratislava 

2013 V hlavě, v krajině, ve městě, Galerie Miroslava Kubíka, Litomyšl (společně 

s P. Písaříkem a T. Hlavinou) 

2014 Petr Pastrňák, Richard Adam Gallery, Brno 

Vítr vlní tichý les, Galerie výtvarného umění, Ostrava 

2015 Kosmický tanec, Galerie Novotný, Praha 

Společné výstavy 

1989 Ahoj lidi, podchody pod Frýdlantskými mosty, Ostrava 

1990 Antisalón, Ostrava 

Neocelové srdce republiky Wünscheho síň, Havířov 

1991 AVU, Výstavní síň U Hybernů, Praha 

Výstava ateliéru Milana Knížáka, KD Blatiny, Praha 

1992 Do pětatřiceti, Ostrava, Nová síň, Linec, Rakousko 

1993 Galerie Půda, Olomouc,  

1994 Die Grenzen Europas, Netz  Europa, Linz, Rakousko 

Project for Europe, Copenhagen, Dánsko 

1995 Mánes, Praha 



Project for Europe, Sarajevo, Bosna–Hercegovina 

1996 Česká abstrahce, Galerie Václava Špály, Praha 

Respekt, Richterova vila, Praha 

Konfrontace, Svárov  

1997 Mrtvé duše, Nová Síň, Praha 

Neue tschechische Kunst, Kostnice, Německo 

Snížený rozpočet, Mánes, Praha, 

Froté, AP ateliér, Praha 

1998 Současné české umění Praha Dům U zlatého prstenu, Praha 

Squire, Sanders and Dempsey  

1999, Neplánované spojení Mánes, Praha 

Perplex, Galerie Václava Špály, Praha 

O lásce Richterova vila, Praha 

Přirození po x letech Černý pavouk, Ostrava 

2000 Portrét roku 2000, Galerieu U Bílého jednorožce, Galerie Klatovy / 

Klenová, Klatovy 

Bienále architektury, Benátky, Itálie 

Überlebenskunst, Berlín, Německo, 

Konec světa, Národní galerie v Praze, Palác Kinských, Praha 

Laboratoř, Národní galerie v Praze, Veletržní palác Praha 

NO FLASH!, Kyjev, Ukrajina 

2001 Alchymie barev, Galerie moderního umění, Hradec Králové 

Stalo se jedné noci, Galerie města Plzeň, Plzeň 



2003 Bienále současného umění Praha, Národní galerie v Praze, Veletržní palác, 

Praha 

2004 Malíři 03, Klatovy, Pardubice 

Galerie XXL, Louny  

Sympozium Veveří, Brno 

Neuen Nachbarn, Baden Rakousko 

2005 Bienále současného umění Praha, Národní galerie v Praze, Veletržní palác, 

Praha 

2006 Maliři 2006, Galerie Louvre, Praha 

Wannieck Gallery Brno 

Spříznění – Alied, Národní galerie v Praze, Praha 

2007 Co to znamená…?, České centrum, via Costabella, Řím 

2008 Reseting, Městská knihovna, Praha 

Autoři galerie Senzor, Galerie Senzor, Praha 

2009 Ostrava?, Ostrava, Černá louka 

Liste 09, Berlin 

Skupina Přirození, Ostrava 

2011 Duše krajiny, duch místa, Galerie U Betlémské kaple, Praha 

2016 Wabi-sabi v českém výtvarném umění, Galerie U Betlémské kaple, Praha  

 

Zastoupení ve sbírkách 

Národní galerie v Praze 

Alšova jihočeská galerie v Hluboké nad Vltavou 

Galerie moderního umění v Roudnici nad Labem 



Ludwig Forum für Internationale Kunst, Aachen 

Východočeská galerie, Pardubice 

Wannieck Gallery, Brno 

Galerie výtvarného umění Ostrava 

Oblastní galerie Vysočiny, Jihlava 

Galerie Klatovy / Klenová 

Soukromé sbírky 

Galerie U Bílého jednorožce v Klatovech 

Náměstí Míru 149 

úterý - neděle, 10-12, 13-17 hod. 

Vstupné plné: 25 Kč (Vstupné zahrnuje prohlídku výstav v 1. a 2. podlaží galerie) 

Vstupné zlevněné: 15 Kč (Vstupné zahrnuje prohlídku výstav v 1. a 2. podlaží 

galerie) 

Každou neděli je vstup do galerie volný 

 

Petr Pastrňák, Bez názvu, 1998, akryl na plátně, 150x180 cm, Galerie Klatovy / Klenová 

http://www.gkk.cz/ 

http://www.petrpastrnak.cz 

http://havlovi.wz.cz 

http://www.gkk.cz/
http://www.petrpastrnak.cz/
http://havlovi.wz.cz/

